
 

 
 
 

 
 

 
 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 193    

 
 

OGGETTO : Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2023-2024-
2025 e del relativo elenco annuale 2023. 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì NOVE del mese di DICEMBRE alle ore 12.38,  in audio-video conferenza telefonica, 
sulla base delle modalità  disposte dal Sindaco con provvedimento n. 5 in data 13.3.2020, si è riunita la 
Giunta comunale. 

Risultano presenti/assenti, alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto, i seguenti amministratori in carica: 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

ODERDA/Valerio Sindaco SI  

ALLASIA/Annalisa Assessore SI  

TRIBAUDINO/Alessandro Assessore SI  

 
 

Totale  3 0   

 
 

Con l'intervento e l'opera della Signora dott.ssa Luisa Silvestri, Segretario Comunale, collegato in audio-
video conferenza telefonica dalla sede di lavoro assegnata dal Sindaco. 
Preso atto che: 

1. Le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati al suddetto assicurano: 
a) la massima riservatezza possibile delle comunicazioni; 
b) la massima sicurezza possibile del sistema; 
c) consente a tutti i partecipanti alla riunione la possibilità immediata di: 

- percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti, escludendo partecipazioni segrete; 
- visionare gli atti della riunione; 
- intervenire nella discussione; 
- effettuare una votazione palese 

consentono la comunicazione in tempo reale a due vie e, quindi, il collegamento simultaneo fra tutti i 
partecipanti e consentire al Presidente di regolare lo svolgimento dell’adunanza, di constatare insieme al 
Segretario e proclamare i risultati della votazione. 
 
Il Signor ODERDA Valerio,  nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

OGGETTO: Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2023-2024-2025 e del relativo 
elenco annuale 2023. 
 
 

 
Udita la  relazione del Sindaco; 

Premesso che: 

- l'art. 21 "Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici” del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e s.m prevede che le Amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di 

singolo importo pari o  superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 

programmatori, in coerenza con il bilancio e secondo le norme che disciplinano la programmazione economica – fi-

nanziaria degli Enti; 

- i principi contabili applicativi, concernenti la programmazione di bilancio di cui al D. Lgs. 118/2011 e sm, pre-

vedono che il Documento Unico di Programmazione dell’Ente (D.U.P.) debba definire gli indirizzi generali in relazione, 

tra l’altro, alla realizzazione delle opere pubbliche con indicazione del fabbisogno in termini di spesa per ciascuno degli 

anni dell’arco temporale di riferimento e che, pertanto, il programma triennale dei lavori pubblici sia inserito nel 

D.U.P.; 

Considerato che, con riferimento al D.U.P. 2023/2025, occorre provvedere all’adozione del programma triennale dei 

lavori pubblici 2023-2024-2025, nonché del relativo elenco annuale 2023, in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. 

50/2016 e sm; 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento recante proce-

dure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 

biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”,  con il quale 

sono definiti: 

a. le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

b. i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonchè il rico-

noscimento delle condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento 

non previsto nell’elenco annuale; 

c. i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

d. i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per tipologia e 

classe di importo; 

e. gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in coerenza con gli 

standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 

f. le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di commit-

tenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento; 

Dato atto che: 

- l’Amministrazione Comunale ha definito le priorità del triennio;  

- sulla base delle indicazioni dell’Amministrazione comunale e dei modelli individuati dal predetto Decreto Mi-

nisteriale, il Responsabile della programmazione, coadiuvato dall’Area Lavori Pubblici e Patrimonio, ha  predisposto le 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

schede del programma triennale dei lavori pubblici 2023-2024-2025, nonché il relativo elenco annuale dei lavori pub-

blici 2023, così strutturato: 

 Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

 Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute (negativa); 

 Scheda C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del Decreto Legislati-

vo n. 50/2016 e s.m., ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al 

completamento di un'opera pubblica incompiuta (negativa); 

 Scheda D: elenco degli interventi del programma; 

 Scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

 Scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e 

non riproposti e non avviati (negativa); 

Esaminato e condiviso lo schema del  programma sopra richiamato, nonché il relativo elenco annuale, ritenendoli me-

ritevoli di adozione; 

Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi pro-

grammatici di questa Amministrazione; 

Ritenuto di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2023-2024-2025, 

nonché il relativo  elenco annuale 2023, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto, inoltre, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il DUP e successivamente il bi-

lancio triennale 2023-2024-2025 tenendo conto delle opere previste dal presente piano; 

Rilevato che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.; 

Visto il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14; 

Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e s.m. e in particolare l’art. 48 in merito alla competenza della Giunta 

all’assunzione del presente atto; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Acquisiti i pareri favorevoli, resi dal Dirigente U.M.D. 2 in ordine alla regolarità tecnica e dal Dirigente U.M.D. 3 in or-

dine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. N. 267/2000; 

Con votazione unanime espressa singolarmente sia vocalmente che per alzata di mano di tutti i    componenti 

della Giunta e sentita e vista dal Segretario comunale e da tutti gli stessi componenti. 

 

DELIBERA 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

1. Di considerare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai sensi 

dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e sm. 

2. Di  adottare l’allegato programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2023-2024-2025 e l’elenco annuale 

dei lavori da realizzare nell’anno 2023, redatto sulla base degli schemi tipo approvati con il  Decreto del Mini-

stero delle infrastrutture e dei trasporti  del  16.1.2018, n. 14,  sottoscritto dal  Dirigente dell’Unità di Massima 

Dimensione n. 2,  responsabile della programmazione dei lavori pubblici, composto dalle seguenti schede: 

 Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

 Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute (negativa); 

 Scheda C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del Decreto Legisla-

tivo n. 50/2016 e s.m., ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al 

completamento di un'opera pubblica incompiuta (negativa); 

 Scheda D: elenco degli interventi del programma; 

 Scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

 Scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e 

non riproposti e non avviati (negativa). 

3. Di pubblicare la presente deliberazione e l’allegato programma triennale 2023-2024-2025, all’Albo Pretorio on-

line e sul profilo del committente www.comune.racconigi.cn.it – link “amministrazione trasparente-opere pub-

bliche”,  ai sensi dell’art. 5, comma 5,  del D.M. 16.01.2018 n. 14. 

4. Di incaricare il responsabile del servizio finanziario di strutturare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 

e successivamente il bilancio previsionale per il triennio 2023-2024-2025 tenendo conto delle opere previste 

dal presente piano triennale dei lavori pubblici. 

5. Di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun impegno di spesa. 

6. Di dare atto che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi previsti dal 

piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad ulteriori verifiche in sede di elaborazione 

del bilancio di previsione per il triennio 2023-2024-2025. 

7. Di dare atto che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 

2023-2024-2025, dell'elenco annuale delle opere da realizzare nel 2023, degli eventuali aggiornamenti del pro-

gramma nonché della trasmissione al Servizio Contratti Pubblici del Ministero  delle Infrastrutture e dei Tra-

sporti,  allorquando il suddetto programma avrà assunto carattere definitivo in seguito all'approvazione del 

Consiglio Comunale, è  il Dr. Paolo Crociani, Dirigente dell’Unità di Massima Dimensione n. 2 del Comune. 

8. Di disporre che la presente deliberazione venga  trasmessa in elenco insieme ad altri provvedimenti della stes-

sa seduta ai capi gruppo consiliari. 

9. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs n. 

267/2000. 

MGL/mgl 

 

http://www.comune.racconigi.cn.it/


DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

  
Letto, approvato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE 

(Valerio ODERDA) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(dott.ssa Luisa SILVESTRI) 
 
 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
X in data 09/12/2022 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del 

D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della legge 89/2009  e ss.mm.ii.); 

 
  in data ____________ ,  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della 
legge 89/2009  e ss.mm.ii.) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (dott.ssa Luisa SILVESTRI) 

 
 
 


